
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la aprobarea acordării facilităţilor fiscale la

plata taxelor şi impozitelor locale

Având în vedere:
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.18/2015 referitor la aprobarea

regulamentului de acordare a facilităţilor fiscale la plata taxelor şi impozitelor locale
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.52/2014 referitor la aprobarea

taxelor şi impozitelor locale şi impozitelor speciale pentru anul 2015 cu modificările
ulterioare,

- Prevederile Art. 16 alin 2 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare,

- Prevederile Art. 286 alin 1 şi 2 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu
modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr.134/2010,  codul de procedura civila al României, republicat, cu
modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Art. 24 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 rerepublicată, privind Codul de
procedura fiscala, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Art. 286. 1 alin 1 şi 2 din HG  nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii privind Codul fiscal, cu modificările ulterioare;

- Prevederile Legii nr. 199/1997 privind ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia
publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu
modificările şi completările ulterioare;

- Raportul de necesitate înregistrat sub numărul 1687 din 31.03.2015 întocmit de domnul
Năstase Cristian-Mihail, secretarul comunei, cu respectarea prevederilor Legii nr.215/2001,
privind administraţia publică locală republicată şi a prevederile Legii nr.52/2003 privind
transparenţa decizională în administraţia publică republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens şi înregistrat sub nr. 1689 din 31.03.2015;
- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura

numărul 2028 din 28.04.2015 întrunită în data de 28.04.2015;
- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 1688 din 31.03.2015
În temeiul art. 115 alin 1 litera b),  art. 45, alin. 1 şi alin 2 litera c) raportat la art. 36 alin. 1

şi alin. 4 litera c) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE



Art.1. Consiliul local Sârbii-Măgura acordă scutire în cuantum de 100% de la plata
impozitului pe cladiri pentru o cladire folosita ca domiciliu şi terenului aferent acesteia de
dansatorii şi muzicanţii comunei Sârbii-Măgura care figurează înscrişi în formaţia de
dansatori din cadrul Căminului Cultural Sârbii-Măgura ce datoreaza acest impozit, şi
îndeplineşte stabilite conf HCL 18/2015

Art .3. Solicitanţii, vor depune la registratura primăriei comunei Sârbii-Măgura cerere
în vederea scutirii la care, vor anexa în mod obligatotiu acte de stare civilă, acte de
proprietate, precum şi acte doveditoare din care să rezulte întreg istoricul activităţii cultural
artistice al proprietarilor bunurilor supuse scutirii, individual şi/sau prin descendenţi, numai
dacă se demonsrează continuitatea activităţii cultural artistice.

Art .4. Dansatorii comunei Sârbii-Măgura care execută jocul tradiţional nu pot absenta
nemotivat de mai mult de doua ori de la convocarea de prestare a dansului căluşăresc.

În caz contrar, acesta este sanctionat şi nu va mai beneficia de scutire.
Art . 5. Domnul Dulescu Georgel, maistru coregraf în cadrul Cominului Cultural Sârbii-

Măgura la sfârşitul fiecărui an fiscal va întocmi un raport în care vor fi înscrişi dansatorii
care au beneficiat de scutirea fiscală, cu menţiunea dacă, aceştia şi-au onorat obligaţiile de
dansatori în formaţia comunei Sârbii-Măgura.

Art . 6. Comisia de soluţionare a cererilor de scutire pentru plata taxelor si impozitelor
locale, va analiza cererile privind scutirea la plata impozitelor, şi va întocmi un proces-verbal
cu propunerile de aprobare, respectiv neaprobare a scutirii pe care îl va înainta spre avizare,
primarului localităţii.

Art.7. Prezenta hotărâre produce efecte numai persoanelor care, la data depunerii cererii nu
figureză cu debite restante datorate bugetului local.

Art.8. Prezenta hotărâre completează HCL nr. 52/2014 referitor la aprobarea taxelor şi
impozitelor locale şi impozitelor speciale pentru anul 2015

Art.9 Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare;

Art.10. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate
din  cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate , va fi înaintată   Instituţiei
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin afişare
la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/

Nr. 24 30.04.2015
Preşedinte, Contrasemnează
Ion Petre Secretar,

Cristian Mihail Năstase

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai
Consiliului Local Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, în ceea ce priveşte conflictul de interese.


